
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 25 del 04/02/2021 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 13 del 04/02/2021 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 25 del 04/02/2021 
 

 

 

 

OGGETTO: MAGGIORI ONERI SOSTENUTI DAL COMUNE PER ALA GESTIONE DEL SERVIZIO 

SGATE - APPROVAZIONE RENDICONTO ECONOMICO BONUS ELETTRICO E GAS 

ANNI 2008-2009 E LIQUIDAZIONE SPETTANZE. 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
Dott.  BONIFACIO PLACIDO  

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 25 del 04/02/2021 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

VISTI: 

 il Decreto Sindacale n. prot. 3939 del 03/08/2020,  di individuazione del Responsabile del 

Servizio Amministrativo ai sensi degli artt. 107 e 109 TUEL 267/2000; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30/09/2020, con la quale veniva approvato 

il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/20222; 

 che i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 

267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 

rispetto della normativa vigente; 

  

VISTA l’informativa  dell’ANCI  del 19/11/2013, avente ad oggetto: “SGAte – Erogazione 

contributo maggiori oneri sostenuti dai Comuni” , con la quale si comunicava l’avvio del processo 

di rimborso, che consente la copertura dei maggiori oneri sostenuti dai comuni per ‘attuazione degli 

interventi di carattere sociale attinenti le forniture energetiche; 

VISTA la comunicazione inviata dall’ANCI il 09/12/2013, con la quale si informava di essere stato 

definito il processo di rimborso dei Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni, per l’espletamento delle 

attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas; 

VISTO che il Comune di Terranova da Sibari ha sostenuto la consulenza e l’effettiva stesura di 

pratiche dei cittadini richiedenti il bonus elettrico e del gas e che pertanto rientra nell’elenco dei 

Comuni che sono autorizzati a  richiedere il rimborso dei maggiori oneri sostenuti per 

l’espletamento delle attività sopra citate;  

VISTO il vademecum operativo che illustra i principali aspetti amministrativi ed operativi del 

processo di  rimborso ed in particolare il punto 3.1.2. inerente l’istituzione e la funzione del 

rendicontatore  che così recita: “Il Rendicontatore è il soggetto individuato con apposito atto di 

nomina dell’Amministrazione, delegato alla gestione del processo di riconoscimento dei Maggiori 

Oneri ed in particolare all’approvazione  del Rendiconto Economico e contestuale indicazione dei 

riferimenti per effettuare l’accredito”;  

CONSIDERATO che con Delibera Giuntale n. 10 del 21/01/2014 è stato nominato  

rendicontatore il dipendente Dott. Placido Bonifacio, Responsabile dell’Area Amministrativa di 

questo Ente;   

DATO ATTO che il Comune di Terranova da Sibari sin dalla data di abilitazione del sistema 

SGATE ha sempre fornito ai propri cittadini il servizio di compilazione delle richieste per l’accesso 

alla compensazione, nonché l’inoltro telematico delle stesse, agendo in economia con il proprio 

personale, all’interno del Settore Amministrativo;  

VISTO il Rendiconto Economico pubblicato sul portale SGATE relativo al Bonus Gas e Elettrico 

riferito al periodo 01/01/2008 – 31/12/2009 ed allegato in atti riconosciuto a favore di questo 

Comune, per un importo di € 2.466,20;  

CONSIDERATO che detta somma è già state introitata dall’Ente in data 09/12/2020; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, Testo Unico sull'ordinamento degli Enti locali;  

DATO ATTO in particolare che, con riferimento all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, 

sulla proposta di determinazione di cui al presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha 

apposto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 25 del 04/02/2021 

DETERMINA 

 

Di approvare il rendiconto allegato, relativo ai rimborsi per l'espletamento delle attività di gestione 

delle domande di agevolazione del bonus energetico riferito al periodo 01/01/2008 – 31/12/2009 ed 

allegato in atti riconosciuto a favore di questo Comune, per un importo di € 2.466,20;  

di dare atto che il responsabile del Servizio Finanziario ha già provveduto all'incasso della 

suddetta somma nel corso dell’anno in data 09/12/2020; 

di riconoscere alla Dipendente Comunale Sig.ra Maria Vincenzina Campana la somma totale 

introitata dall’Ente, quale “Erogazione contributo maggiori oneri sostenuti dai Comuni”, in 

quanto unico operatore addetto alla gestione delle domande SGATE di che trattasi, per detto 

periodo; 

di aver già predisposto i relativi impegni nn. 864 e 865/2020 per gli importi di € 1275,84 e  

€ 1190,36; 

di liquidare alla dipendente Sig.ra Maria Vincenzina CAMPANA la somma di € 2.466,20, per 

il servizio svolto imputandola sui capitoli 4043 e 4041  per i relativi importi di  € 1275,84 e 

1190,36; 

di disporre altresì  che la presente determinazione  venga trasmessa al responsabile del servizio 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione; 

di dare atto che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio, sul sito Web di 

questo Ente - sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - PROVVEDIMENTI – 

sottosezione “PROVVEDIMENTI DIRIGENTI”, conformemente a quanto previsto dall’art.23 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33. 

 
 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 37 del 04/02/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dott.  BONIFACIO PLACIDO in data 

04/02/2021. 

 

 Dott.  BONIFACIO PLACIDO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 37 del 04/02/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore  PUGLIESE ANGELO ROSALDO il 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 25 del 04/02/2021 

04/02/2021. 

 

 PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 211 

Il 04/02/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 25 del 04/02/2021 con oggetto: 

MAGGIORI ONERI SOSTENUTI DAL COMUNE PER ALA GESTIONE DEL SERVIZIO SGATE 

- APPROVAZIONE RENDICONTO ECONOMICO BONUS ELETTRICO E GAS ANNI 2008-2009 

E LIQUIDAZIONE SPETTANZE. 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. BONIFACIO PLACIDO il 04/02/2021.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Terranova Da Sibari. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


